
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodický návod 

k zajištění jednotného postupu při posuzování a uznávání  

covid-19 jako nemoci z povolání 

 

Klinická část



   

 
 

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen MZ ČR) vydává tento metodický návod pro zpřesnění a 
sjednocení postupů středisek nemocí z povolání při posuzování a uznávání covid-19 jako 
nemoci z povolání podle Kapitoly V položky č. 1 nebo Kapitoly V položky č. 3 přílohy  
k nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Seznam“). Cílem této klinické části je definovat klinickou 
podmínku, jejíž součástí je i laboratorní vyšetření.  

Čl. I 

Obecná ustanovení 
 

1) Onemocnění označované jako covid-19 je vysoce infekční onemocnění způsobené 
koronavirem SARS-CoV-2 přenosné z člověka na člověka. Vznik onemocnění 
v souvislosti s výkonem práce je možný.  

2) Ohrožení nemocí z povolání se u covid-19 neuznává. 

Čl. II 

Vymezení některých pojmů 

Pro účely tohoto metodického návodu se rozumí: 

1) Střediskem nemocí z povolání zdravotnické zařízení, kterému MZ ČR udělilo dle zákona 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, 
povolení k uznávání nemocí z povolání (dále jen „Středisko“). 

2) Nemocí z povolání nemoc vznikající nepříznivým působením chemických, fyzikálních, 
biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikla za podmínek uvedených 
v Seznamu.  Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava vznikající nepříznivým 
působením chemických látek. Nemoci z povolání jsou uvedeny v Seznamu. 

3) Ohrožením nemocí z povolání takové změny zdravotního stavu, jež vznikly při výkonu 
práce nepříznivým působením podmínek, za nichž vznikají nemoci z povolání, avšak 
nedosahují takového stupně poškození zdravotního stavu, který lze posoudit jako nemoc  
z povolání, a další výkon práce za stejných podmínek by vedl ke vzniku nemoci z povolání. 
 

Čl. III 

Pro uznání covid-19 za nemoc z povolání musí být splněny minimálně tato klinická podmínka: 

1) onemocnění musí proběhnout s klinickými příznaky zjištěnými lékařem a  
2) musí být potvrzeno laboratorním vyšetřením. 

Za jednoznačný laboratorní průkaz etiologie onemocnění se považuje vyšetření diagnostickou 
soupravou na principu polymerázové řetězové reakce (PCR) nebo antigenní test konfirmovaný 
PCR. Antigenní test i PCR test musí být výrobcem určeny pro profesionální použití a provedeny 
ve zdravotnickém zařízení. 

Čl. IV 

Tento metodický návod se vztahuje na posuzované případy onemocnění covid-19 
laboratorně potvrzené ode dne zveřejnění tohoto metodického návodu ve Věstníku MZ 
ČR. 


